
1

CO DĚLAT, KDYŽ – INT�RV�NC� P�DAGOGA
Rizikové chování v� školním pro&tř�dí – rámcový konc�pt

Příloha č. 21
Název: H�z�rdní hr�ní

Autoři: PhDr. Ev� M�ierová, Ph.D., Mgr. Mirosl�v Ch�rvát, Ph.D.

T/p rizikového
chování

Jako h!z!rdní hr!ní či hráč&tví lze označit jakékoliv jednání, kte�é
vyžaduje nev�atné investi�e (peníze nebo jinou hodnotu) s vidinou
zisku založeného na náhodě nebo nejistém výsledku. Součástí tohoto
�hování je představa �y�hlého získání peněz nebo jiný�h hmotný�h
výhe� a nastavení p�avidel haza�dní�h he� tak, že jsou z dlouhodobého
hlediska nevýhodné p�o sázejí�í a vytvářejí bludný k�uh. Ti, kteří h�ají,
získávají patologi�kou závislost na hře. S tím při�hází a �ostou finanční
p�oblémy, kte�é se h�áči snaží vyřešit další účastí na hře. To s sebou
přináší ši�okou škálu další�h �izik.

Co vše může spadat pod haza�dní h�aní, definuje například Vý�oční
zp�áva o haza�dním h�aní v České �epubli�e v �o�e 2015 (M�avčík et
al., 2016). Patří sem: peněžité nebo vě�né lote�ie (losy), tomboly,
číselné lote�ie a okamžité lote�ie, bingo, ku�zové, dostihové a jiné
spo�tovní sázky, sázkové h�y v kasinu (�uleta, bla�kja�k apod.), výhe�ní
h�a�í příst�oje, sázkové h�y p�ovozované p�ostředni�tvím �ent�álního a
lokálního lote�ijního systému, ka�etní h�y a sázkové h�y na inte�netu.

Pomě�ně novým a častým jevem u mladý�h lidí je on-lin� h!z!rdní
hr!. Jedná se o službu spojenou s peněžitým vkladem do haza�dní h�y,
lote�ie nebo sázky, kte�á je poskytována na dálku, elekt�oni�kou �estou
a na individuální žádost příjem�e služeb (Ev�opská komise, 2011). Jde
tedy o h�aní p�ostředni�tvím inte�netu pomo�í počítače, tabletu,
mobilního telefonu či digitální televize. On-line h�aní je nebezpečné
zejména p�oto, že může být p�ovozováno dlouhou dobu velmi sk�ytě,
je takřka všude dostupné, manipuluje se pouze s vi�tuálními penězi.
Dalším �izikem je pouze fo�mální kont�ola minimálního věku 18 let
(například kliknutí na p�ohlášení typu: „Ano, je mi ví�e než 18 let“).

Haza�dní h�aní můžeme dále dělit na:
1. Drobné n�org!nizov!né – jde o vše�hny fo�my h�y o peníze, jiné
statky či p�otislužby, kte�é p�obíhají po domluvě mezi jednotliv�i či
v pa�tě a řídí se spe�ifi�kými domluvenými p�avidly. Ve školním
p�ostředí jde nejčastěji o ka�etní h�y jako je ma�iáš, poke� či oko, dále
pak o kostkové h�y nebo o částečně dovednostní h�u čá�a. Žá�i se dále
například mohou i sázet, zda nastane či nenastane nějaká událost.
2. L�gálně org!nizov!né – jde o státem a zákony �egulované
podnikání, kte�é samo sebe často označuje jako zábavní p�ůmysl.
Nejčastěji se jedná o menší kamenné p�ovozovny zvané he�ny
s automaty a video-lote�ijními te�minály (VLT), dále o větší kamenná
kasina vybavená naví� i �uletami a ka�etními stoly nebo o vi�tuální
kasina, tj. spe�iální webové st�ánky. Kome�ční haza�dní h�y se
vyznačují asymet�i�kým vztahem mezi p�ovozovatelem h�y a h�áčem.



2

H�áči jako �elek tedy vždy p�oh�ávají peníze vůči p�ovozovateli.
3. N�l�gálně org!nizov!né – jde o nejnebezpečnější fo�mu haza�du
o�ganizovanou nelegálně. Nejsou odváděny žádné daně a zadlužený
h�áč je často dále vydí�án a zapojován do nelegální činnosti.

Východi&k!

Škodlivé (též problémové) hráč&tví lze �ha�akte�izovat jako jakýkoliv
d�uh opakovaného h�aní haza�dní�h he� jedin�em, kte�é způsobuje
nebo zho�šuje negativní důsledky, jako jsou finanční p�oblémy a dluhy,
�ozvoj závislosti, p�oblémy ve vztazí�h, ale i p�oblémy fyzi�kého a
duševního zd�aví. Negativní důsledky p�ožívá také so�iální okolí h�áče.
Škodlivé (p�oblémové) h�áčství bývá také označováno jako nutkavé
anebo nezodpovědné h�áčství. Da škodlivé můžeme považovat i
jakékoliv haza�dní h�aní u dětí a mladistvý�h, a to nejen p�oto, že je do
18 let věku zákonem zakázané, ale zejména p�oto, že závislost se u dětí
a mladistvý�h �ozvíjí velmi �y�hle a může mít vážné důsledky p�o
�ozvoj jeji�h osobnosti.

P�o haza�dní h�aní se často v médií�h i v běžné mluvě používá vý�az
g!mbling převzatý z angličtiny. Stejně tak odvozené označení
g!mbl�r je pouze slangovým nikoliv odbo�ným označením p�o
haza�dního h�áče. V České �epubli�e se užívá vý�azu p!tologický
hráč, i když i p�oti tomuto označení jsou ze st�any někte�ý�h
odbo�níků vznášeny jisté eti�ké námitky (nálepkování, dehonesta�e,
patologizování apod.). Pojem patologi�ký h�áč �hápeme jako ext�émní
případ škodlivého h�aní. Tento pojem se často užívá p�o medi�ínské
účely.

P!tologické hráč&tví je ofi�iální psy�hiat�i�kou diagnózou (F63.0).
Podle Meziná�odní klasifika�e nemo�í MKN-10 (Wo�ld Health
O�ganization, 2008) patří mezi nutkavé impulzivní po�u�hy a spočívá
v častý�h opakovaný�h epizodá�h h�áčství‚ kte�é dominují v životě
člověka. Dpůsobují újmu hodnot a závazků so�iální�h‚ vyplývají�í�h
ze zaměstnání‚ mate�iální�h a �odinný�h. U jedin�e se vyskytují tato
čtyři di!gno&tická kritéri!:
1. Během období nejméně jednoho �oku se vyskytnou dvě nebo ví�e
epizod h�áčství.
2. Tyto epizody nejsou p�o jedin�e výnosné a opakují se přesto, že
vyvolávají tíseň a na�ušují každodenní život.
3. Jedine� popisuje silné puzení ke hře, kte�é lze těžko ovládnout, a
hovoří o tom, že není s�hopen silou vůle hře odolat.
4. Jedine� je zaujat myšlenkami a představami h�aní a okolností, kte�é
tuto činnost dop�ovázejí.

T�o�hu odlišnými leč inspi�ativními k�ité�ii p�o diagnostiku
patologi�kého h�áčství disponuje Diagnosti�ký a statisti�ký manuál
Ame�i�ké psy�hiat�i�ké společnosti DSM-5 (Ame�i�an Psy�hiat�i�
Asso�iation, 2013). Dde nalezneme pojem g!mbling di&ord�r. Jde o
d�uh �hování, při kte�ém se v mozku aktivuje tzv. systém odměn
podobně jako při zneužívání d�og. Mluvíme o tzv. závislosti na p�o�esu.



3

D tohoto důvodu jsou symptomy typi�ké p�o gambling diso�de� do
značné mí�y podobné závislostem na návykový�h látká�h.

Chování, kte�é přináší okamžité uspokojení, má tenden�i být
opakováno. Při častém opakování se pak z dlouhodobého hlediska
stává zvykem či návykem i navzdo�y tomu, že má negativní následky.
V poslední�h desetiletí�h je v psy�hiat�i�ké lite�atuře t�end �ozšířit
pojem závislost z látkový�h závislostí i na behavio�ální (nelátkové)
závislosti. Lidé se tak stávají závislými ne přímo na d�oze či u�čitém
�hování, ale na p�ožit�í�h, kte�é jsou jimi vyvolány, a ty jsou v mnoha
ohlede�h totožné. Ddá se, že existuje pouze jedna závislost, kdy štěstí
p�amení pouze z uspokojování jediné potřeby, z u�čitého �hování či
vztahování se k nějakému objektu, kte�é dává zapomenout na sta�osti
(Va�ek, Vond�áčková, 2012).

Di!gno&tická kritéri! p�o tuto diagnózu dle DSM-5 jsou následují�í.
Jde o neustálé a opakují�í se p�oblemati�ké haza�dní �hování, jež vede
ke klini�ky významnému zho�šení stavu jedin�e a mí�y jeho st�esu,
kte�é indikujeme v případě, kdy osoba vykazuje čtyři (nebo ví�e) z
následují�í�h znaků v p�ůběhu 12 měsí�ů:
1. Aby dosáhl požadovaného uspokojení, musí jedine� zvyšovat
množství peněz vkládaný�h do haza�dní h�y.
2. Když se pokouší omezit haza�dní h�u nebo s ní skončit, je neklidný
nebo pod�ážděný.
3. Opakovaně a neúspěšně vyvinul úsilí, aby haza�dní h�u ovládal,
omezil nebo s ní úplně přestal.
4. Často je zaujat haza�dní h�ou (např. má neustálé myšlenky, při
kte�ý�h znovup�ožívá minulé zážitky souvisejí�í s haza�dní h�ou,
plánuje další haza�dní h�u, přemýšlí nad možnostmi, jak získat peníze
k haza�dní hře).
5. Častok�át, když se ne�ítí dobře, haza�dně h�aje (např. když �ítí
bezmo�, úzkost, vinu, sklíčenost).
6. Častok�át se následují�í den v�a�í, aby vyh�ál nazpět peníze, kte�é
zt�atil důsledkem haza�dní h�y (nah�azování svý�h zt�át).
7. Lže, aby sk�yl �ozsah svého zaujetí haza�dní h�ou.
8. Kvůli haza�dní hře oh�ozil nebo zt�atil důležitý vztah, p�á�i, nebo
vzděláva�í či ka�ié�ní příležitost.
9. Spoléhá se na d�uhé, aby mu poskytli finanční p�ostředky ke zmí�nění
zoufalé finanční situa�e zapříčiněné haza�dní h�ou.

Fáz� vývoj� závi&lo&ti:
1. Etapa: fáze výhe� – h�áč je vtažen do h�y a vyh�ává. Je příznačná
silná eufo�ie. Ch�e stále ví�e vyh�ávat. Dvyšuje částky a �oste mu
sebevědomí.
2. Etapa: fáze p�ohe� – H�áč začíná častěji p�oh�ávat, a p�otože �h�e
peníze získat zpět, sází čím dál častěji. Když už nemá ze svého �o sázet,
začne si b�át z �izí�h p�ostředků (ok�ádá �odinu, zadlužuje se u přátel).
Gamble� se snaží své p�oblémy utajit. V případě odhalení slibuje
náp�avu. Bohužel s největší p�avděpodobností začne h�át znovu s větší
opat�ností, aby nebyl odhalen.



4

3. Etapa: fáze zoufalství – Gamble� zt�á�í kont�olu nad sebou samým.
Při získávání finanční�h p�ostředků si může počínat i nezákonně. Má
tenden�i svalovat vinu na ostatní. Věří, že se b�zy dočká výh�y. O�itá
se v izola�i, kte�ou často řeší alkoholem. Gamble� t�pí častými
dep�esemi nebo myšlenkami na sebev�aždu (Caste�, 1984).

Tato diagnosti�ká k�ité�ia jsou u�čena p�o dospělé. U dětí a
dospívají�í�h bude patologi�ká fo�ma haza�du nejspíše
diagnostikována jako jiná fo�ma po�u�hy �hování F 91.8 (musí ovšem
jít o opakované p�ojevy po dobuminimálně 6 měsí�ů). Tuto diagnostiku
p�ovádí psy�hiat�.

U dětí a dospívají�í�h vznikají závislosti, a tedy i �ho�obné h�áčství
mnohem �y�hleji než u dospělý�h. Je to způsobeno věkem
expe�imentování, nez�alostí mozku, hledáním vlastní identity, ale i
velkou mí�ou volného času.

Možné přízn!k/ h!z!rdního hr!ní u žák! ! &ouvi&�jící problém/:
Do jisté mí�y můžeme vy�házet z příznaků popsaný�h v teo�ií�h vývoje
závislostí obe�ně, podle kte�ý�h se příznaky mohou p�ojevovat na
vše�h �oviná�h bio-psy�ho-so�iálního modelu. Jde konk�étně například
o následují�í příznaky:
�hlubení se h�ou a výh�ami, používání h�áčského slangu, lhaní, ut�á�ení
peněz, záškolá�tví, změny nálad, výbušnost, popudlivost, st�anění se
kolektivu, samotářství, uzavřenost, nízká sebedůvě�a, myšlenky na h�u,
zt�áta zájmu o koníčky, p�oblémy doma i ve vztazí�h a v kolektivu,
zho�šení p�ospě�hu, k�ádeže doma a ve škole, psy�hosomati�ké
p�ojevy, dep�ese, úzkost, sui�idiální myšlenky a tenden�e, užívání
návykový�h látek, závislost na h�aní počítačový�h he� a na inte�netu,
�aná zkušenost s haza�dní h�ou, potíže s adapta�í a p�avidly, dluhy,
finanční p�oblémy, t�estná činnost atp.

P�o představu uvádíme následují�í typologii h�áčů, kde lze vysledovat
možné příčiny h�aní.

T/pologi� hráčů:
Tato typologie představuje pouze možné ilust�ativní typy h�áčů či
motiva�í ke hře. Každý individuální případ může být kombina�í
�ůzný�h typů s �ůznou intenzitou p�oblému. Ke každému jedin�i je
nutné přistupovat s ohledem na jeho jedinečnost.

Typ A – je �ha�akte�izován vý�aznou snahou zopakovat si haza�dní
jednání, znovup�ožití h�áčské zkušenosti s �ostou�í potřebou finančního
vkladu do h�y a stupňování p�ožitků a nezastaví se ani před
nezákonnými činy, jak získat další finan�e na h�u. Jedná se o so�iálně
na�ušeného jedin�e s osobnostními �ysy nezd�ženlivosti a so�iální
nepřizpůsobivosti.
Typ B – má nejvý�aznější vyjádřenou potřebu útěku od �eality ke hře,
hledá náh�ažku své úzkosti, po�itu viny a nedostatečnosti ve vztahu k
okolí. Nedokáže se k p�oblému přiznat, lže a snaží se p�oblém zak�ýt.



5

Předpokládá pomo� a převzetí odpovědnosti za své p�oh�y svými
blízkými. Tento typ tíhne k neu�oti�kému řešení p�oblémů, je u něj
pat�ná zvýšená úzkostnost a nejistota v sebehodno�ení.
Typ C – má nejví�e vyjádřenou nes�hopnost kont�olovat h�u, p�ojevuje
se pod�ážděností při myšlen�e či snaze o ukončení h�aní, považuje h�u
za svou potřebu, kte�é se nemůže zbavit a nepřipouští si vý�azný
so�iální dopad, izola�i a zt�átu společenského postavení. Jedná se o typ
s vý�aznou závislostní dispozi�í a nutkavostí v řešení situa�í
(Blasz�zynski & Nowe�, 2002).

Přestože existují u�čité typologie, závislost na haza�dním h�aní může v
u�čitém kontextu oh�ozit každého (bez ohledu na pohlaví, věk, vzdělání
či so�ioekonomi�ký status). Každý může mít svůj jedinečný příběh a
spe�ifi�ké příčiny, kte�é ho ke h�aní přivedly.

Prot�ktivní !
rizikové f!ktor/

Úkolem pedagogi�kého p�a�ovníka je hledat a podpo�ovat p�otektivní
fakto�y. Například podpo�ovat a snažit se zajistit zd�avé školní
p�ostředí, podpo�ovat dob�é vztahy žáků s učiteli, nastavovat
s�ozumitelná p�avidla, podpo�ovat včasnou systemati�kou a efektivní
spe�ifi�kou p�imá�ní p�even�i, snažit se o zajištění pa�ti�ipa�e žáků a
�odičů atp.

P�otektivní fakto�y Oblast Rizikové fakto�y
- svědomitost
- �itová stabilita
- sebeovládání
- úspě�h ve škol
- �ealisti�ký vztah k
penězům, vážení si
hodnoty peněz

OSOBNOST - vyhledávání nový�h a
vz�ušují�í�h zážitků
- impulzivita
- hype�aktivita
- po�u�hy �hování či
disha�moni�ký vývoj
- soutěživost
- h�aní počítačový�h
(mobilní�h) he� a t�ávení
mnoho času na inte�netu
- p�ožitá t�aumata
- jiné psy�hi�ké
onemo�nění

- �ozvoj s�hopností a
podpo�a �ílevědomosti a
volnočasový�h aktivit
- existen�e kvalitní�h
vztahů v �odině
- o�ienta�e na pozitivní
životní hodnoty
- přiměřená �odičovská
kont�ola a znalost
způsobů t�ávení volného
času dítěte
- vhodné způsoby
hospodaření s penězi a

RODINA - nedostatek �odičovské
kont�oly
- o�ienta�e na konzum
- haza�dní h�aní či užívání
návykový�h látek v �odině
- nepodnětné �odinné
p�ostředí
- nezaměstnanost �odičů a
�hudoba
- nefunkční či na�ušené
�odinné vztahy
- institu�ionální vý�hova
- příslušnost k menšinám



6

kapesným
- bezpečné používání
inte�netu, platební�h
ka�et, zabezpečení účtů
- vysoká ú�oveň školy
(kvalita výuky a
absolventů)
- vytváření příležitostí
p�o efektivní t�ávení
volného času
- včasná diagnostika a
inte�ven�e
- spe�ifi�ká p�even�e
haza�dního h�aní
- zapojování �odičů do
p�eventivní�h aktivit

ŠKOLA - užívání návykový�h
látek a haza�dní h�aní u
spolužáků
- absen�e p�eventivní�h
p�og�amů nebo jen jeji�h
fo�mální plnění
- malá či žádná nabídka
smysluplného t�ávení
volného času
- malá kont�ola nad
užíváním info�mační�h
te�hnologií žáky

- pozitivní vzo�y ve
společnosti
- �a�ionální politika
přísně �egulují�í haza�d
- finanční podpo�a
p�eventivní�h aktivit na
školá�h
- podpo�a �odin a
zd�avého životní stylu

SPOLEČNOST - přílišná dostupnost
haza�dní�h he�
- ag�esivní mediální
kampaň a �eklama na
haza�d
- p�ostředí oh�ožené
so�iálním vyloučením
- �hudoba a k�ize

6íť p!rtn�rů,
&poluprác�
v komunitě,
kr!ji

Školská po�adenská zařízení (pedagogi�ko-psy�hologi�ké po�adny),
střediska vý�hovné péče
- metodi�ká podpo�a, diagnostika, inte�ven�e…

Nestátní neziskové o�ganiza�e zaměřené na p�oblematiku
adiktologi�ký�h služeb a p�imá�ní p�even�e
- p�eventivní p�og�amy, po�adenství, inte�ven�e, nízkop�ahové kluby
p�o děti a mládež, vzdělávání…

Dd�avotni�ká zařízení (o�dina�e klini�ký�h psy�hologů, adiktologi�ké
po�adny, psy�hiat�i�ké AT ambulan�e, psy�hiat�i�ké nemo�ni�e)
- po�adenství, diagnostika, léčba…

P�otid�ogoví koo�dinátoři, k�ajští školští koo�dinátoři p�even�e,
koo�dinátoři p�even�e k�iminality aj.
- koo�dina�e, finan�ování p�og�amů, vzdělávání…

L�gi&l!tivní
rám�c
(k�ajské plány,
st�ategie, webové
odkazy)

Národní &tr!t�gi� protidrogové politik/ ! Akční plán pro obl!&t
h!z!rdního hr!ní
Dne 15. p�osin�e 2014 byla vládou s�hválena usnesením č. 1060 �evize
Ná�odní st�ategie p�otid�ogové politiky na období 2010-2018 (Ná�odní
st�ategie 2010-2018), kte�á do p�otid�ogové politiky ČR integ�ovala



7

p�oblematiku haza�dního h�aní.
Cíle st�ategie:
- snížit mí�u haza�dního h�aní mezi dětmi a mládeží,
- snížit mí�u p�oblémového h�áčství,
- snížit poten�iální �izika spojená s p�oblémovým h�áčstvím p�o jedin�e
a společnost,
- posílit zákonnou �egula�i haza�dního h�aní.

�ákonná r�gul!c� n! národní úrovni:
- Vyhláška š. 197/2016 Sb., kte�ou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o
poskytování po�adenský�h služeb ve školá�h a školský�h po�adenský�h
zařízení�h.
- Dákon č. 40/2009 Sb., t�estní zákoník
- Úmluva o p�áve�h dítěte 104/1991 Sb.
- Dákon č. 359/1999 Sb., o so�iálně p�ávní o�h�aně dětí a mládeže
- Dákladní zákonný �áme� p�o p�ovozování haza�dní�h he� v
ČR poskytuje zákon č. 202/1990 Sb. (tzv. lote�ijní zákon). Novela
zákona bude platná od 1. ledna 2017
- Dákon o haza�dní�h h�á�h č. 186/2016 Sb. Platný od 1. ledna 2017.

�ákonná r�gul!c� n! ob�cní úrovni:
- Spe�ifi�ké obe�ní a městské vyhlášky
Dopo�učujeme školským p�a�ovníkům seznámit se s
platnými vyhláškami v jeji�h ob�i. Tyto vyhlášky obsahují info�ma�e
k p�ovozování haza�dní�h he� včetně jeho zákazu na části nebo
�elkovém území ob�e.

T/p pr�v�nc� -
n�&p�cifická
pr�v�nc�,
&p�cifická
pr�v�nc�
(všeobe�ná,
indikovaná,
selektivní)

Dákladem p�even�e haza�dního h�aní je na tento p�oblém zaměřený
p�eventivní p�og�am, tj. aktivity &p�cifické vš�ob�cné primární
pr�v�nc�. Takový p�og�am by se měl inte�aktivní a zážitkovou fo�mou
věnovat zejména těmto a podobným tématům:

- Dvýšení info�movanosti žáků o povaze a �izi�í�h haza�dního h�aní,
včetně ko�ek�e �hybný�h info�ma�í a mylný�h přesvědčení o haza�dní
hře. Odhalování matemati�ký�h a statisti�ký�h p�in�ipů sázek. (Mezi
nejčastější omyly h�áčů patří iluze o �y�hlém zbohatnutí, o zajímavosti
h�y, o nav�á�ení p�oh�aný�h peněz a o tom, že h�ou se dá uniknout před
neřešenými osobními, �odinnými, �itovými nebo p�a�ovními
p�oblémy).
- Dměnu postoje k haza�dním h�ám ve smě�u odklonu od tě�hto aktivit,
�ož snižuje �iziko závislosti v dospělosti.
- Budování finanční g�amotnosti žáků, kte�á obnáší i p�oblematiku
dluhový�h pastí, hospodaření s domá�ím �ozpočtem či bezpečností při
vedení účtů.
- Kont�ola nad impulzivním řešením p�oblémů a podpo�a s�hopností
řešení p�oblémů, plánování a efektivního �ozhodování.
- P�opojování tématu haza�dního h�aní i s tématy jiný�h závislostí,
zejména pak s inte�netovou závislostí a užíváním návykový�h látek.
- Info�movanost žáků o tom, na koho se v případě p�oblémů s haza�dní



8

h�ou mohou ob�átit o pomo� (k�omě pedagogů jde i o spe�ializované
po�adny, linky důvě�y či například p�a�ovníky nízkop�ahový�h klubů
p�o děti mládež).

Příkladem kvalitního p�ojektu může být p�og�am p�even�e
p�oblémového h�áčství s názvem Sta�ked De�k (v překladu „�inknutý
balíček ka�et“) (Williams et al., 2010). Dalším příkladem mohou být
�e�tifikované p�og�amy.

I v p�even�i haza�dního h�áčství mohou být alte�nativou tzv. pee�
p�og�amy (tj. p�og�amy �ealizované p�ostředni�tvím v�stevníků, kteří
působí na posílení „zd�avý�h“ a odmítání „nezd�avý�h“ no�em, mínění
a �hování ve skupině).

Da významný p�eventivní k�ok můžeme považovat i �ozhodný a jasně
p�oklamovaný postoj školy jako institu�e, kte�á haza�dní h�u netole�uje
a činí v tomto ohledu konk�étní p�eventivní opatření.

V �ám�i vš�ob�cné n�&p�cifické pr�v�nc� se dají dopo�učit aktivity
zaměřené na podpo�u �ozvoje osobnosti, zvláda�í�h st�ategií,
sebedůvě�y, komunika�e, zd�avého životního stylu či zapojení do
ši�okého spekt�a volnočasový�h aktivit.

P�og�amy &�l�ktivní primární pr�v�nc� p�a�ují s osobami, �odinami
či komunitami, u kte�ý�h jsou ve zvýšené míře přítomny �izikové
fakto�y p�o vznik a vývoj haza�dního h�aní, tj. u tě�h, kdo jsou ví�e
z�anitelní nebo jsou vystaveni působení ví�e �izikovým fakto�ům než
jiné skupiny popula�e (např. nepříznivé so�iální podmínky, �izikové
p�ostředí, �iziková povolání, so�iální exkluze). Jedná se tedy o skupiny
definované spíše lokálně nebo příslušností k nějaké skupině (např. děti
z vyloučený�h lokalit, děti t�áví�í většinu svého volného času bez
dozo�u na uli�i, děti ze zařízení p�o výkon ústavní a o�h�anné vý�hovy,
příslušníky etni�ký�h a ná�odnostní�h menšin apod.).

P�og�amy indikov!né primární pr�v�nc� lze pojímat jako p�even�i,
kte�á je u�čena p�o jedin�e vystavené působení vý�azně �izikový�h
fakto�ů, případně p�o ty, u kte�ý�h se p�ojevy haza�dního h�aní již
vyskytly. Cílem p�even�e nemusí být jen zab�ánění h�aní, ale často též
alespoň snížení �izikovosti či intenzity h�aní. Jedná se o individuální i
skupinovou p�á�i s jedin�i se spe�ifi�kými osobnostními
�ha�akte�istikami, spe�ifi�kým p�oblémovým �hováním či jinými
psy�hi�kými komplika�emi. Velmi oh�oženy jsou i děti, jeji�hž �odiče
patří k haza�dním h�áčům. P�og�amům většinou před�hází u�čitá fo�ma
s��eeningu nebo diagnostiky. Uvedené p�og�amy bývají též
označovány jako vč!&ná int�rv�nc�. Hlavním úkolem pedagoga je
identifika�e žáka, kte�ý má s danou p�oblematikou p�oblém na základě
indi�ií popsaný�h výše. Pedagog musí velmi �itlivě postupovat a
s žákem na toto téma navázat kontakt. K danému žákovi musí
přistupovat �itlivě, nestigmatizovat ho. Dákladem je otevřená
komunika�e a s�hopnost navázat důvě�ný vztah s nabídkou adekvátní



9

pomo�i s odkazy na dané odbo�né služby. Může pomo�t přímo
zp�ostředkovat kontakt na dané zařízení. Neodmyslitelnou součástí
řešení je spolup�á�e s vedením školy a především �odiči/zákonnými
zástup�i žáka. P�og�amy indikované p�even�e by měli p�ovádět
p�oškolení a zkušení p�eventivní p�a�ovní�i (Cha�vát, Ju�ystová &
Miovský, 2012).

Po�ad�i, kteří p�a�ují s haza�dními h�áči, zjistili, že otázky na zjištění
hloubky p�oblému mohou být překvapivě jednodu�hé a přímoča�é -
jako například:
1) Patří sázení či h�aní k tvým zálibám?
2) Je to zábava, nebo někdy ot�ava?
3) Můžeš mi o tom ně�o povědět?
(Ja�kson, Goode, Smith, Ande�son, & Thomas, 2006)

Následují�í dvě otázky mohou být též užitečné jako �y�hlý s��eening
p�oblémů s haza�dní h�ou:
1) Už jsi měl někdy po�it, že je třeba vsadit ví�e peněz?
2) Už jste někdy lhal svým blízkým o tom, kolik jsi p�oh�ál?
Kladná odpověď na jednu nebo obě otázky může naznačovat zásadní
p�oblém (Johnson et al., 1997).

Existuje �elá řada diagnosti�ký�h nást�ojů, kte�é mohou pomo�i odhalit
p�oblém s haza�dní h�ou nebo �izikovými osobnostními �ysy, kte�é ke
hře mohou vést. Např. Dotazník na patologi�ké h�áčství „The South
Oaks Gambling S��een“ (SOGS), nebo dva�et otázek dotazníku
Anonymní�h gamble�ů. Tyto nást�oje mohou využívat jak lékaři a
psy�hologové, tak i pedagogové.

Doporuč�né
po&tup/ z
hl�di&k!
p�d!gog! -
škol/
(efektivní
postupy by měly
být evaluovány,
založeny na
věde�ky
ověřený�h
date�h….) v&.
n�vhodné
po&tup/

Vhodný pří&tup
- Identifikovat p�oblém, �itlivě na něho �eagovat. Nebagatelizovat ho.
- Dmapovat situa�i ve třídě - p�evalen�e, názo�y, info�ma�e o
p�oblemati�e.
- Tvo�ba nástěnky nebo předání info�ma�í o �izi�í�h, h�áčský�h
blude�h, kontakte�h na odbo�nou pomo�.
- Dp�a�ovat tématiku h�áčství do tzv. minimálního p�eventivního
p�og�amu školy.
- Adekvátnost p�og�amu a inte�ven�í ve vztahu k věku, potřebám a
mentálním s�hopnostem dítěte.
- Kontinuální p�o�es p�og�amu, p�og�amy by na sebe měly navazovat.
- Daměření na změnu postojů a �hování.
- Živé inte�aktivní učení, podpo�a zájmu a zvědavosti vhodnými
zábavnými metodami.
- Využívání smě�odatný�h vzo�ů, pokud možno z blízkého okolí.
- Otevřená hodnotově o�ientovaná diskuse.
- Realiza�i p�og�amů nav�hují a řídí kvalifikovaní inte�dis�ipliná�ně
o�ientovaní odbo�ní�i.
- Daměření se na témata, jako je způsob t�ávení volného času žáků a
hospodaření s finan�emi.



10

N�vhodný pří&tup
- Bagateliza�e p�oblematiky (např. tole�ovat ka�etní h�u o peníze).
- Odst�ašování, t�iviální „P�ostě řekni ne.“
- Jedno�ázové neinte�aktivní ak�e, multimediální ak�e, divadelní a jiná
kultu�ní představení bez návaznosti.
- Daměření pouze na poznatky.
- Přednášková fo�ma.
- Jedno�ázové aktivity.
- Neosobnost, fo�malismus, využívání at�ak�í (např. ex-gamble�ů).
- Potlačování diskuze, nebo naopak „bezbřehost“ diskuse.
- Amaté�ismus �ealizáto�ů, například výbě� „spasitelů“ neškolený�h
v p�imá�ní p�even�i.

V mnoha ohlede�h je úspěšný p�eventivní přístup k haza�dnímu h�aní
podobný přístupu k návykovým látkám.

Možno&ti
! limit/
p�d!gog! –
škol/

K�omě výše zmíněný�h p�eventivní�h aktivit je dob�é věnovat
pozo�nost i následují�ím možnostem a okolnostem.

H!z!rdní hr! v pro&torách škol/ a v jejím okolí by se neměla
tole�ovat. U d�obný�h neo�ganizovaný�h haza�dní�h he� (ka�ty o peníze
ve škole atp.) se přes zdánlivou nevinnost jedná o p�votní fo�my
haza�du a je potřeba jim ze st�any školy věnovat pozo�nost, byť nejde
o vyso�e �izikové aktivity. Školní řád by to měl zakazovat a p�a�ovní�i
by dod�žování tohoto zákazu měli hlídat. Škola by se též měla
vhodný�h způsobem jasně veřejně vymezovat p�oti této fo�mě
�izikového �hování.
Legální o�ganizovaný haza�d lze též pod�obit dohledu a kont�ole.
V poslední�h lete�h panuje kolem legálního haza�du velká
�elospolečenská debata. Na ú�ovni státu i ob�í jsou zaváděny �ůzné
fo�my �egula�e (plošný zákaz, omezení časová a p�osto�ová, kont�oly
dod�žování zákonů, zvýšení daní atp.). Škola tak může například hlídat
zákaz výskytu he�en či �eklamy na haza�d ve svém okolí, spolup�a�ovat
s poli�ií při kont�ole dod�žování minimálního věku návštěvníků he�en
a sázkový�h kan�eláří atp. Nelegální o�ganizovaná haza�dní činnost už
přek�ačuje možnosti a kompeten�e školy a p�oti této fo�mě haza�du by
měla vždy zasahovat poli�ie.

Škola může zamezit zejména on-line haza�dním aktivitám tím, že se
naučí účinně blokovat haza�dní se�ve�y na své inte�netové síti
(počítačové učebny, wifi). �!b�zp�č�ný int�rn�t na škole a jasná
pr!vidl! pro používání inform!čních t�chnologií (například
�hyt�ý�h mobilní�h telefonů či tabletů atp.) žáky i zaměstnan�i jsou
základem p�o před�házení p�oblémů.

Pedagog může dále do p�eventivní�h aktivit z!pojit i rodič�, například
tím, že je info�muje o dod�žování následují�í�h zásad, kte�é mohou
účinně před�házet p�oblémům s h�áčstvím u jeji�h dětí:



11

• Sami haza�dně neh�ajte a svými penězi na h�aní nepřispívejte - �odiče
mají nejdůležitější vliv na utváření postojů dětí (např. otázka hodnoty
peněz, seznamovat dítě adekvátním způsobem s hospodařením s penězi
v �odině).
• Posilujte zd�avé sebevědomí dítěte.
• Dískejte si plnou nebo alespoň částečnou důvě�u dítěte, naučte se
naslou�hat svým dětem, věnovat jim svůj čas, posilujte jeji�h vazbu na
�odinu.
• Před�házejte nudě, podpo�ujte kvalitní zájmy a záliby.
• Opatřete si dostatek info�ma�í a o p�oblému s dítětem zasvě�eně
hovořte - otevřeně dekla�ujte svůj postoj k této p�oblemati�e.
• Stanovte a důsledně p�osazujte zd�avá p�avidla, za po�ušení p�avidel
by měly následovat adekvátní a předem domluvené sank�e (např. při
h�aní k�á�ení kapesného).
• Vneste do finančního hospodaření dítěte pořádek, nedávejte mu větší
finanční částky.
• Pokud máte po�it, že p�oblém na�ůstá, nebojte se spolup�á�e s
odbo�níky.
(zd�oj: www.po�adenske�ent�um.�z)

V neposlední řadě je potřeba zmínit, že ohrož�ni h!z!rdní hrou j&ou
i p�d!gogové. Jedná se o ná�očnou p�ofesi. Info�mační a p�eventivní
st�ategie by měly tedy směřovat i k zaměstnan�ům školy. Vhodné
mohou být například aktivity zaměřené na p�even�i synd�omu
vyhoření.

Kd/, koho ! v
j!kém příp!dě
v/rozumět
(�odiče, PPP,
OSPOD, Poli�ii
ČR atd.).

V případě podezření, že se nezletilý žák věnuje haza�dnímu h�aní, by
měl učitel (či lépe třídní učitel) v p�vní řadě info�movat �odiče žáka při
osobním setkání. Podpo�u v této situa�i mohou poskytnout p�a�ovní�i
školního po�adenského p�a�oviště (školní metodik p�even�e, vý�hovný
po�ad�e či školní psy�holog).

Pokud �odiče odmítají spolup�a�ovat s p�a�ovníkem školy, je škola
op�ávněna vy�ozumět obe�ní úřad, tedy so�iálního p�a�ovníka z o�gánu
so�iálně p�ávní o�h�any dětí (OSPOD). V případě vážného či
odůvodněného podezření zákon dokon�e u�čuje školskému zařízení za
povinnost nahlásit tuto skutečnost OSPOD.

V případě nutnosti návazné inte�ven�e p�o žáka či třídní kolektiv je
možné se ob�átit na oblastního metodika p�even�e z pedagogi�ko-
psy�hologi�ké po�adny, kte�ý může poskytnout metodi�kou pomo� či
školu případně osobně navštívit.

Pokud má učitel důvodné podezření, že byl v souvislosti s haza�dním
h�aním spá�hán t�estný čin (k�ádež, podvod, ublížení na zd�aví atp.),
měl by o této situa�i info�movat ředitele školy a v koo�dina�i
s p�a�ovníky školního po�adenského p�a�oviště zvolit vhodný postup
vyšetření události. O tomto postupu by měl být vyhotoven písemný
zápis. Škola má ze zákona povinnost se v případě spá�hání t�estného
činu (či podezření na spá�hání) ob�átit na o�gány činné v t�estním

http://www.poradenskecentrum.cz


12

řízení, tj. Poli�ii ČR.

V případě, že se jedná o žáka (studenta) sta�šího 18 let, tedy plnoletého,
i zde mají �odiče, kteří k němu mají vyživova�í povinnost a se kte�ými
žák (student) žije ve společné domá�nosti, p�ávo znát jeho p�ospě�h a
vše týkají�í se jeho studia. Škola by i v tomto případě mohla �odiče o
p�oblému info�movat. P�o zajištění větší p�ávní jistoty a jasné dohody
se žáky se dá záležitost plnoletosti vyřešit i tím, že dá škola všem těmto
žákům předem podepsat p�ohlášení, že souhlasí, aby škola podávala
jeji�h �odičům veške�é info�ma�e. V případě zjištění p�oblému u
zletilý�h je také namístě apelovat na řešení p�oblému jimi samotnými
a odkazovat je na spe�ializované adiktologi�ké služby a po�adny.

Doporuč�né
odk!z/
(int�rn�tové,
lit�r!tur! !pod.)

St�ánky Ná�odního monito�ova�ího střediska p�o d�ogy a závislosti
(NMS) při Úřadu vlády České �epubliky, kde nalezneme klíčové
ná�odní dokumenty, nejnovější populační statistiky
http://www.d�ogy-info.�z/haza�dni-h�ani-2015/
a mapu pomo�i s kontakty na léčebná a p�eventivní zařízení
http://www.d�ogy-info.�z/mapa-pomo�i/

St�ánky Ministe�stva školství mládeže a tělový�hovy obsahují�í
metodi�ká dopo�učení a metodi�ké pokyny v oblasti p�imá�ní p�even�e
�izikového �hování s�hválená vedením MŠMT:
http://www.msmt.�z/vzdelavani/so�ialni-p�og�amy/metodi�ke-
dokumenty-dopo�u�eni-a-pokyny

Dopo�učené knihy v češtině:
Nešpo�, K. (2011). Jak překonat haza�d. P�aha: Po�tál.
Nešpo�, K. (2003). Návykové �hování a závislost. P�aha: Po�tál.
3.dopl a op�avené vydání.
Nešpo�, K. (2006). Už jsem p�oh�ál dost. P�aha, Spo�tp�opag.
P�unne�, P. (2008). Psy�hologie gamble�ství aneb Sázka na štěstí.
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk.
…

Výzkumné institu�e věnují�í se výzkumu haza�dního h�aní a jeho
p�even�i (ilust�ativní výbě�):
http://psy�h.upol.�z/
http://www.adiktologie.�z/�z/
http://www.nudz.�z
https://www.ntu.a�.uk/staff-p�ofiles/so�ial-s�ien�es/ma�k-g�iffiths
…

Inte�netové po�adny, svépomo�né weby a on-line publika�e p�o
haza�dní h�áče a jeji�h �odiny (neúplný ilust�ativní výbě�):
www.gambling.podane�u�e.�z
http://www.d�nespo�.eu/
http://stopzavislosti.�z/
http://po�adna.adiktologie.�z/

http://www.drogy-info.cz/hazardni-hrani-2015/
http://www.drogy-info.cz/mapa-pomoci/
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
http://psych.upol.cz/
http://www.adiktologie.cz/cz/
http://www.nudz.cz
https://www.ntu.ac.uk/staff-profiles/social-sciences/mark-griffiths
http://www.gambling.podaneruce.cz
http://stopzavislosti.cz/
http://poradna.adiktologie.cz/


13

http://www.po�adenske�ent�um.�z/
h t tp : / /www.magdalena-ops .eu/ index.php/o-nas-menu/ke-
stazeni/publika�e.html
http://www.sananim.�z/gambling-ambulan�e/�o-nabizime.html
http://pnz.p�event99.�z/sluzby
…

Použitá lit�r!tur! ! zdroj�:
Ame�i�an Psy�hiat�i� Asso�iation. (2013). Diagnosti� and statisti�al
manual of mental diso�de�s (DSM-5®). Ame�i�an Psy�hiat�i� Pub.
Blasz�zynski, A. & Nowe�, L. (2002). A pathways model of p�oblem
and pathologi�al gambling. Addi�tion, 97(5), 487-499.
Custe�, R. L. (1984). P�ofile of the pathologi�al gamble�. Jou�nal of
Clini�al Psy�hiat�y. 45(12), 35-38.
Ev�opská komise (2011). Delená kniha O on-line haza�dní�h h�á�h na
vnitřním t�hu. Ev�opská komise.
Cha�vát, M., Ju�ystová, L. &Miovský, M. (2012). Čtyřú�ovňový model
kvalifikační�h stupňů p�o p�a�ovníky v p�imá�ní p�even�i �izikového
�hování ve školství. Klinika adiktologie, 1. lékařská fakulta Unive�zity
Ka�lovy v P�aze a Všeobe�ná fakultní nemo�ni�e v P�aze ve
vydavatelství Togga.
Ja�kson, A., Goode, L., Smith, S., Ande�son, C., & Thomas, S. (2006).
P�oblem gambling: A guide fo� Vi�to�ian s�hools.
Johnson, E. E., Hame�, R., No�a, R. M., Tan, B., Eisenstein, N., &
Engelha�t, C. (1997). The Lie/Bet Questionnai�e fo� s��eening
pathologi�al gamble�s. Psy�hologi�al Repo�ts, 80(1), 83-88.

M�avčík, V., Rous, D., Tion Leštinová, D., D�bohlavová, B.,
Chomynová, P., G�ohmannová, K., Janíková, B., Vla�h, T. (2016).
Vý�oční zp�áva o haza�dním h�aní v České �epubli�e v �o�e 2015.
M�avčík, V. (Ed.). P�aha: Úřad vlády České �epubliky.
Va�ek, J. & Vond�áčková, P. (2014). Behavio�ální závislosti:
Klasifika�e, fenomenologie, p�evalen�e a te�apie. Česká a Slovenská
Psy�hiat�ie, 110(6).
Williams, R. J., Wood, R. T. & Cu��ie, S.R.(2010). Sta�ked De�k: An
Effe�tive, S�hool-Based P�og�am fo� the P�evention of P�oblem
Gambling. The Jou�nal of P�ima�y P�evention. 31(3), 109-125.
Wo�ld Health O�ganization. (2008). Meziná�odní klasifika�e nemo�í.
Meziná�odní statisti�ká klasifika�e nemo�í a přid�užený�h zd�avotní�h
p�oblémů – Desátá �evize. [Aktualizovaná ve�ze 2014].

http://www.poradenskecentrum.cz/
http://www.magdalena-ops.eu/index.php/o-nas-menu/ke-stazeni/publikace.html
http://www.magdalena-ops.eu/index.php/o-nas-menu/ke-stazeni/publikace.html
http://www.sananim.cz/gambling-ambulance/co-nabizime.html
http://pnz.prevent99.cz/sluzby
http://link.springer.com/journal/10935

